

PREFEITURA DE SANTA LUZIA DO PARÁ Secretaria de Obras			VALOR	VISTO				
OBRA: Reforma, Construção e Revitalização da Escola Municipal Padre Gerosa - Pitoró				FL:				
Local: Vila Pitoró - Zona Rural do Município			Fev./2022	01/ 02				
ORÇAMENTO ANALÍTICO								
ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	PREÇOS			
					UNITÁRIO SEDOP/março 2022 sem BDI	UNITÁRIO SEDOP/março 2022 com BDI	PARCIAL ACRESC. BDI 25%	TOTAL GERAL
		CONSTRUÇÃO DE DUAS SALAS DE AULAS COM BANHEIROS MASCULINO E FEMININO.						
1		Movimento de Terra:						771,32
1.1	030010	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	12,05	m³	51,21	64,01	771,32	
2		Fundações:						19.838,13
2.1	040285	Baldrame em conc.simples c/seixo incl.forma mad.br.	4,28	m³	1.385,06	1.731,33	7.410,09	
2.2	040283	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)	3,42	m³	2.907,14	3.633,93	12.428,04	
3		Estrutura:						19.951,02
3.1	050267	Concreto armado Fck=18 MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	5,01	m³	3.185,79	3.982,24	19.951,02	
4		Paredes:						29.375,47
4.1	060045	Alvenaria tijolo de barro a singelo	255,55	m²	91,96	114,95	29.375,47	
5		Cobertura:						62.141,66
5.1	070052	Estrutura em mad. lei p/ telha de barro - pç. serrada	273,54	m²	94,05	117,56	32.157,36	
5.2	070058	Cobertura - telha plan	273,54	m²	81,91	102,39	28.007,76	
5.3	070287	Cumeeira de barro	28,20	m	18,51	23,14	652,55	
5.4	070241	Encalçamento de telha ceramica (beiral e cumieira)	84,60	m	12,52	15,65	1.323,99	
6		Esquadrias:						12.963,07
6.1	091511	Esquadria de correr em vidro temperado de 6mm	12,96	m²	597,10	746,38	9.673,08	
6.2	090064	Esquadria mad. e=3cm c/ caixilho	7,98	m²	329,82	412,28	3.289,99	
7		Ferragens:						224,28
7.1	100817	Fechadura para porta externa	2,00	un	89,71	112,14	224,28	
8		Revestimentos:						54.560,53
8.1	110143	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	511,10	m²	10,83	13,54	6.920,29	
8.2	110763	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	511,10	m²	43,99	54,99	28.105,39	
8.3	110644	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	189,88	m²	82,30	102,88	19.534,85	
9		Rodapé e Soleiras:						1.763,86
9.1	120164	Rodape ceramico h=8cm	56,00	m	17,71	22,14	1.239,84	
9.2	120734	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	0,80	m²	524,02	655,03	524,02	
10		Pisos:						40.925,41
10.1	130492	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	25,97	m²	107,02	133,78	3.474,27	
10.2	130507	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	194,34	m²	60,68	75,85	14.740,69	
10.3	130110	Camada regularizadora no traço 1:4	139,60	m²	35,53	44,41	6.199,64	
10.4	131026	Cerâmica anti-derrapante	139,60	m²	75,52	94,40	13.178,24	
10.5	130113	Cimentado liso e=2cm traço 1:3	54,74	m²	48,70	60,88	3.332,57	
11		Pintura:						13.288,84
11.1	150252	PVA externa sem massa c/ liq. preparador	191,80	m²	22,19	27,74	5.320,53	
11.2	150261	PVA interna sem massa c/ selador	152,70	m²	21,39	26,74	4.083,20	
11.3	150377	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	29,40	m²	24,80	31,00	911,40	
13.4	150207	Acrilica para piso	129,63	m²	18,35	22,94	2.973,71	
12		Instalações Elétricas:						16.412,08
12.1	170884	Centro de distribuição p/ 06 disjuntores (s/ barramento)	1,00	un	76,89	96,11	96,11	
12.2	170892	Disjuntor 10 DR 2P- 25A 10 mA - PADRÃO DIN	3,00	un	263,61	329,51	988,53	
12.3	170081	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	23,00	Pt	232,25	290,31	6.677,13	
12.4	170333	Interruptor 1 tecla paralelo (s/fiação)	3,00	un	22,31	27,89	83,67	
12.5	170964	Interruptor 2 teclas +Tomada 2P +T (s/fiação)	4,00	un	41,45	51,81	207,24	
12.6	170339	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	10,00	un	25,17	31,46	314,60	
12.7	171532	Luminária de sobrepor c/ aletas e 2 lâmp. de Led de 18W	20,00	un	321,79	402,24	8.044,80	
13		Instalações Hidrossanitárias:						13.566,88
13.1	180299	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	8,00	Pt	466,08	582,60	4.660,80	
13.2	180679	Caixa em alvenaria de 50x50x50cm c/ tpo. concreto	2,00	un	391,11	488,89	977,78	
13.3	180541	Sumidouro em alvenaria c/ tpo.em conc. - cap=100 pessoas	1,00	un	4.789,20	5.986,50	5.986,50	
13.4	180214	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	4,00	Pt	388,36	485,45	1.941,80	
14		Aparelhos, Louças, Metais e Acessórios Sanitários:						14.430,08
14.1	190609	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	2,00	un	580,23	725,29	1.450,58	

Marcos Felipe R. Pimentel
SEC. DE OBRAS, TRANSPORTE E
SERVIÇOS URBANO
DECRETO Nº 014/2021

		PREFEITURA DE SANTA LUZIA DO PARÁ Secretaria de Obras		VALOR	VISTO			
		OBRA: Reforma, Construção e Revitalização da Escola Municipal Padre Gerosa - Pitoró Local: Vila do Pitoró - Zona Rural do Município		Fev./2022	FL: 02/ 02			
ORÇAMENTO ANALÍTICO								
ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	PREÇOS			
					UNITÁRIO	UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
					SEDOP/março 2022 sem BDI	SEDOP/março 2022 com BDI	ACRESC. BDI 25%	GERAL
14.2	190090	Bacia sifonada de louça c/ assento	4,00	un	419,23	524,04	2.096,16	
14.3	190224	Caixa de descarga plastica - externa	4,00	un	150,93	188,66	754,64	
14.4	190218	Chuveiro em PVC	4,00	un	32,44	40,55	162,20	
14.5	190788	Cuba de louça de sobrepor	3,00	un	181,27	226,59	679,77	
14.6	190691	Ducha higienica cromada	6,00	un	156,70	195,88	1.175,28	
14.7	190375	Lavatorio de louça c/col.,torneira,sifao e valv.	4,00	un	629,65	787,06	3.148,24	
14.8	190401	Mictorio individual em louça c/ acessorios	3,00	un	667,82	834,78	2.504,34	
14.9	190797	Porta papel higiênico - Polipropileno	6,00	un	74,38	92,98	557,88	
14.10	190795	Porta toalha de papel - Polipropileno	4,00	un	98,13	122,66	490,64	
14.11	190794	Saboneteira c/ reservatório - Polipropileno	4,00	un	65,69	82,11	328,44	
14.12	191517	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ lavatório	3,00	un	104,69	130,86	392,58	
14.13	251293	Tampo em granito verde Ubatuba	1,00	m²	551,46	689,33	689,33	
		REFORMA DA ESCOLA.					-	
15		Diversos:						1.414,30
15.1	170981	Luminária para lâmpada PLL de embutir	10,00	un	113,14	141,43	1.414,30	
16		Pintura:						21.909,14
16.1	150252	PVA externa sem massa c/ liq. preparador	280,58	m²	22,19	27,74	7.783,29	
16.2	150261	PVA interna sem massa c/ selador	369,42	m²	21,39	26,74	9.878,29	
16.3	150377	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	26,88	m²	24,80	31,00	833,28	
16.4	150302	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	59,24	m²	37,23	46,54	2.757,03	
16.5	150654	PVA sobre muro	55,00	m²	9,56	11,95	657,25	
17		Limpeza Final						4.839,11
17.1	270220	Limpeza geral e entrega da obra	566,64	m²	6,83	8,54	4.839,11	
						TOTAL:	R\$	328.375,18

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CPL
FL 005

Handwritten signature
Marcos Felipe R. Pimentel
SEC. DE OBRAS, TRANSPORTE E
SERVIÇOS URBANO
DECRETO Nº 014/2021